UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /SGDĐT- GDTX,GDNN&ĐH

V/v chấn chỉnh việc quản lý, sử dụng

 lao động người nước ngoài trên

 địa bàn thành phố Hải Phòng.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM
Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Hải phòng, ngày        tháng      năm 2025

         Kính gửi:

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, tp. Thủy Nguyên;

- Các trường THPT; trường phổ thông nhiều cấp trên địa bàn thành

phố;

- Các Trường: QSI; Dewey; Vinschool; Mầm non Sakura

Montessori Hải Phòng;

- Các trung tâm: ngoại ngữ, tin học; bồi dưỡng kiến thức; thực hiện

nhiệm vụ giáo dục thường xuyên khác, có sử dụng người lao

động nước ngoài trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Thực hiện Công văn số 3772/VP-KSTTHC ngày 16/5/2025 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân thành phố (gửi kèm theo), về chấn chỉnh việc quản lý, sử dụng người

lao động nước ngoài trên địa bàn thành phố Hải Phòng, theo đó, để tăng cường hiệu

lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với người lao động nước ngoài làm việc trên địa

bàn thành phố; trên cơ sở báo cáo, đề xuất về công tác quản lý, sử dụng người lao

động nước ngoài của Công an thành phố tại Công văn số 1950/CAHP-PA08 ngày

29/4/2025 (gửi kèm theo), Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng truyền

đạt yêu cầu của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hoàng Minh Cường đối với

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện về

những nội dung có liên quan.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành

phố, Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng yêu cầu các cơ quan, đơn vị trong ngành tập

trung và khẩn trương triển khai thực hiện những nội dung sau:

Đề nghị các nhà trường, cơ quan, đơn vị có liên quan đến việc sử dụng lao động

người nước ngoài tiếp tục tổ chức, quán triệt và thực hiện nghiêm việc quản lý và sử

dụng lao động người nước ngoài theo quy định tại Nghị định số 152/NQQ-CP ngày

30/12/2020 và Nghị định số 70/2023/NĐ-CP ngày 18/9/2023 của chính phủ, Quyết

định số 17/2024/QĐ-UBND ngày 29/8/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc

Ban hành quy chế phối hợp quản lý lao động là người nước ngoài làm việc trên địa

bàn thành phố Hải Phòng.

2

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến lao động là người nước ngoài làm việc tại cơ

quan, đơn vị, lĩnh vực đang quản lý, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút người nước

ngoài hợp tác, đầu tư, làm việc tại địa phương, đơn vị và thành phố.

Tiếp tục thực hiện rà soát, thống kê số lượng lao động người nước ngoài đang

làm việc tại các nhà trường, cơ quan, đơn vị giáo dục trong và ngoài công lập thuộc

phạm vi quản lý… trên địa bàn và theo thẩm quyền, đảm bảo lao động người nước

ngoài có trình độ, bằng cấp, chứng chỉ phù hợp theo lĩnh vực và nội dung hoạt động

về giáo dục - đào tạo; các nội dung liên quan và được cơ quan có thẩm quyền cấp

đúng quy định. Cụ thể:

- Yêu cầu các Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai hướng dẫn và tổng hợp số

liệu thống kê các đơn vị thuộc khu vực quản lý; các trường THPT, Trường phổ thông

nhiều cấp rà soát thông tin tại đơn vị, để báo cáo số liệu về lao động người nước ngoài

(nếu có) thuộc các bậc học mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trong và ngoài công

lập; các trường quốc tế có các cấp học trên; các cơ sở giáo dục khác trên địa bàn có

sử dụng giáo viên và lao động người nước ngoài; báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo

(tương ứng qua các Phòng: GDMN,GDTH; GDTrH; GDTX,GDNN&ĐH);

- Các Trường: QSI; Dewey; Vinschool; Mầm non Sakura Montessori Hải Phòng

báo cáo thống kê số liệu liên quan cấp học qua Phòng Giáo dục và Đào tạo trên địa

bàn và Sở Giáo dục và Đào tạo (tương ứng qua các Phòng: GDMN,GDTH; GDTrH;

GDTX,GDNN&ĐH);

- Các Trung tâm ngoại ngữ; Trung tâm khác thực hiện nhiệm vụ giáo dục thường

xuyên trên địa bàn thành phố rà soát, báo cáo số liệu về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua

Phòng GDTX,GDNN&ĐH).

Thông tin báo cáo về các lao động người nước ngoài tại đơn vị gồm: Số thứ tự;

họ và tên; ngày tháng năm sinh; giới tính; trình độ; chức danh (vị trí công việc) đang

đảm nhận; Giấy phép lao động (số, ngày tháng, thời hạn, địa điểm làm việc); Hợp

đồng lao động hoặc căn cứ pháp lý liên quan đến nhà trường, cơ quan, đơn vị của

người nước ngoài;… Thời hạn báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo chậm nhất ngày

20/6/2025.

Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ phối hợp với Công an thành phố, Sở Nội vụ; các cơ

quan đơn vị có liên quan ở Thành phố và Ủy ban nhân dân các cấp tăng cường công

tác quản lý, thanh tra, kiểm tra việc tuyển dụng, sử dụng lao động người nước ngoài,

chủ yếu tại các trường quốc tế; cơ sở giáo dục và các trung tâm ngoại ngữ tư thục có

3

sử dụng lao động người nước ngoài trên địa bàn thành phố, kịp thời phát hiện, báo

cáo và xử lý các trường hợp người nước ngoài hoạt động trái phép trên địa bàn.

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng thông báo và triển khai lại ý kiến chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân thành phố. Yêu cầu các nhà trường, cơ quan, đơn vị kịp thời tổ

chức triển khai thực hiện./.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- UBND cấp huyện (để p/h);

- Trưởng các phòng CM; TTr Sở;

- Lưu: VT, GDTX,GDNN&ĐH.

   KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

                      Đinh Minh Tuấn

		2025-06-09T09:25:23+0700
	Việt Nam
	Đinh Minh Tuấn <dinhminhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-09T09:33:04+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-09T09:33:05+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-09T09:33:05+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-09T09:33:06+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!